CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

053ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 26  DE AGOSTO DE 2019 –  0 8:30 h- ( segunda-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: EVANEIDE DUARTE VIEIRA

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª  Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do C ontencioso Administrativo Tributário-CONAT, situado  na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fort aleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, n a  data e
horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, ser ão julgados os recursos referentes aos seguintes pr ocessos:
________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3892/2012  A.I.: 1/2012. 09223 CGF:06.385.87-7  –  PAT-e
RECORRENTE: WMS SUPERMERCADOS DO BRASIL E CEJUL
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MÔNICA MARIA CASTELO
AUTUANTE:  Kleber Junio Silveira e Outros
JULG. 1ª INST.:  Terezinha Nadja Braga Holanda(PP)
ASS. Fco Wellington Ávila Pereira(PP)
DECISÃO: ____________________________
________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3937/2017  A.I.:1/2017.0 4649 CGF:06.844.635-7  –  PAT-e
RECORRENTE: TEXTIL UNIÃO S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  CARLOS CÉSAR QUADRO PIERRE
AUTUANTE:  Sérgio Ricardo  A.Sisnando
JULG. 1ª INST.:  Francisco Nilson Freitas(P)
ASS.  PROC. TRIBUT. Helena Lúcia Bandeira Farias(P)
DECISÃO: ____________________________
________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/588/2016  A.I.: 2015.203 98 CGF:06.675.989-7  –  PAT-e
RECORRENTE: VOYCE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES EIRELI
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  ANTONIA HELENA TEIXEIRA GOMES
AUTUANTE:  Francisca Herbene Unias De Andrade
JULG. 1ª INST.:  Eliane Resplande(P)
ASS.  PROC. TRIBUT José Sidney Valente Lima(PP)
DECISÃO: ____________________________
__________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/589/2016  A.I.: 2015.203 96 CGF:06.675.989-7  –  PAT-e
RECORRENTE: VOYCE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES EIRELI
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE:  Francisca Herbene Unias De Andrade
JULG. 1ª INST.:  Eliane Resplande(P)
ASS.  PROC. TRIBUT. José Sidney Valente Lima(PP)
DECISÃO: ____________________________
__________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA, 09/08/2019

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                      EVANEIDE DUARTE VIEIRA
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                             SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT

CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

054ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 27  DE AGOSTO DE 2019 –  0 8:30 h- ( terça-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: EVANEIDE DUARTE VIEIRA

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª  Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do C ontencioso Administrativo Tributário-CONAT, situado  na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fort aleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, n a  data e
horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, ser ão julgados os recursos referentes aos seguintes pr ocessos:

________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2881//2017  A.I.: 1/2017 .01471 CGF:06.422.064-8  –  PAT-e
RECORRENTE: SUZLON ENÉRGIA EÓLICA DO BRASIL LTDA
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  CARLOS CÉSAR QUADROS PIERRE
AUTUANTE :  Gardênia Barbosa Torres
JULG. 1ª INST .:  Eduardo Araújo Nogueira(P)
ASS.  PROC. TRIBUT José Augusto Teixeira(N)
SUST. ORAL: DR. IGOR AZEVEDO E DRA .MELISSA FREITAS (ADV)
DECISÃO: ____________________________ Sobrestado S.Ord.15.05.2019
________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2236/2017  A.I.: 1/2017. 04262 CGF:06.567.242-9  –  PAT-e
RECORRENTE: CORDEIRO PROMOÇÕES GUINDASTES E TRANSPO RTES EIRELI
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  PEDRO JORGE MEDEIROS
AUTUANTE:  Luciana Nunes Coutinho e Outro
JULG. 1ª INST.:  Eridan Regis de Freitas(PP)
ASS.  PROC. TRIBUT: Tereza Cristina Apoliano Homsi(P)
SUST. ORAL: DR. IGOR AZEVEDO E DRA .MELISSA FREITAS
DECISÃO: ____________________________
________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1268/2018  A.I.: 1/2018. 00920 CGF: 06.519.997-9  –  PAT-e
RECORRENTE: CRUSUOÉ FOODS INDÚSTRIA IMPORTAÇÃO E EX PORTAÇÃO
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MÔNICA MARIA CASTELO
AUTUANTE:  José Alberto Falconeri
JULG. 1ª INST.: Silvana Carvalho Peterlinkar(P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:. Lúcio Flávio Alves (PP)
DECISÃO: ____________________________
________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1287/2018  A.I.: 1/2018. 00922 CGF: 06.519.997-9  –  PAT-e
RECORRENTE: CRUSUOÉ  FOODS INDÚSTRIA IMPORTAÇÃO E E XPORTAÇÃO
RECORRIDO: CELULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  ANDRÉ RODRIGUES PARENTE
AUTUANTE:  José Alberto Falconeri
JULG. 1ª INST.:  Silvana Carvalho Peterlinkar(P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:Lúcio Flávio Alves(I)
DECISÃO: ____________________________
________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA, 09/08/2019

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                      EVANEIDE DUARTE VIEIRA
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                             SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

055ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 28  DE AGOSTO DE 2019 –  0 8:30 h- ( quarta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: EVANEIDE DUARTE VIEIRA

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª  Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do C ontencioso Administrativo Tributário-CONAT, situado  na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fort aleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, n a  data e
horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, ser ão julgados os recursos referentes aos seguintes pr ocessos:
_______________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/830/2013   A.I.: 1/2012.15155 CGF:922.113-8  –  PAT-e
RECORRENTE: SANTANA TEXTIL S/A E CÉLULA DE JULGAMEN TO 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR CONS.:  ANTONIA HELENA TEIXEIRA GOMES
AUTUANTE:  Stela Lobo
JULG. 1ª INST.: Caroline de Lima Brito Bezerra(PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.:. Francisco Wellington Ávila Pereira(P)
DECISÃO: ____________________________ P.Vista. S.Ord.14.05.2019.Sandra Arraes
SUST. ORAL: DRA. JOSEFA MARIA ARAÚJO V. DE ALENCAR
________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2233/2013  A.I.: 1/2013. 08213-0 - CGF: 06.277.883-8 –  PAT-e
RECORRENTE: MAGAZINE LILIANI S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  CARLOS CÉSAR QUADROS PIERRE
AUTUANTE:  Ana Maria Brito de Albuquerque
JULG. 1ª INST.:  Caroline Brito de Lima (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:.  Maria das Graças Brito Maltez (PP)
DECISÃO: ____________________________ P.Vista. S.Ord.03.07.2019.José Wilame F.Souza
________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/651/2015  A.I.: 1/2015.0 1691-5 - CNPJ: 04.870.288/0005-30 –  PAT-e
RECORRENTE: PLATINUM TRADING S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: MÔNICA MARIA CASTELO
AUTUANTE:  Felipe Furtado Lima e Outro
JULG. 1ª INST.:  Francisco Nilson Freitas (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:.  Alexandre Mendes de Sousa (P)
DECISÃO: ____________________________ P.Vista. S.Ord.03.07.2019.Carlos César Q.Pierre
______________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1820/2018  A.I.: 1/2018. 03162 CGF:  06.468.271-4–  PAT-e
RECORRENTE: VISCONOBRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLC HÕES LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  PEDRO JORGE MEDEIROS
AUTUANTE:  Amadeus Bueno Siqueira
JULG. 1ª INST.: Caroline Brito de Lima Azevedo  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:. José Sidney Valente Lima (PP)
DECISÃO: ____________________________
_______________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA, 09/08/2019

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                      EVANEIDE DUARTE VIEIRA
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                             SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

056ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 29  DE AGOSTO DE 2019 –  0 8:30 h- ( quinta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: EVANEIDE DUARTE VIEIRA

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª  Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do C ontencioso Administrativo Tributário-CONAT, situado  na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fort aleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, n a  data e
horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, ser ão julgados os recursos referentes aos seguintes pr ocessos:
_______________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/205/2017  A.I.: 1/2016.2 3880 - CGF: 06.411.982-3 –  PAT-e
RECORRENTE: HSJ COMERCIAL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  CARLOS CÉSAR QUADROS PIERRE
AUTUANTE :  Marco Aurélio C. da Cruz
JULG. 1ª INST .:  Francisco Nilson Freitas (P)
ASS.  PROC. TRIBUT .  Helena Lúcia Bandeira Farias (N )
DECISÃO: ____________________________
SUST. ORAL: DR. ERINALDO DANTAS FILHO (ADV)________ _____________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/878/2013  A.I.: 1/2013.0 0377 CGF: 06.032.827-4 –  PAT-e
RECORRENTE: SUPERMERCADO DO POVO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  ANTONIA HELENA TEIXEIRA GOMES
AUTUANTE:  Ana Paula Bezerra Pinheiro
JULG. 1ª INST.:  Terezinha Nadja Braga Holanda(P)
ASS.  PROC. TRIBUT.  José Augusto Teixeira(P)
DECISÃO: ____________________________ P.Vista. S.Ord.05.07.2019-José Wilame F.Souza
________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/849/2013  A.I.: 1/2013.0 0381 CGF: 06.032.827-4 –  PAT-e
RECORRENTE: SUPERMERCADO DO POVO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:   CARLOS CÉSAR QUADROS PIERRE
AUTUANTE:  ANA PAULA BEZERRA PINHEIRO
JULG. 1ª INST.:  TEREZNIHA NADJA BRAGA HOLANDA(P)
ASS.  PROC. TRIBUT.  CAROLINA CISNE VIANA NOGUEIRA(P)
DECISÃO: ____________________________ P.Vista. S.Ord.05.07.2019- José Wilame F.Souza
________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1819/2018  A.I.: 1/2018. 03165 CGF:  06.468.271-4–  PAT-e
RECORRENTE: VISCONOBRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLC HÕES LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE:  Amadeus Bueno Siqueira
JULG. 1ª INST.: Caroline Brito de Lima Azevedo  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: José Sidney Valente Lima (PP)
DECISÃO: ____________________________
_______________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA, 09/08/2019

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                      EVANEIDE DUARTE VIEIRA
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                             SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

057ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30  DE AGOSTO DE 2019 –  0 8:30 h- (sexta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: EVANEIDE DUARTE VIEIRA

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª  Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do C ontencioso Administrativo Tributário-CONAT, situado  na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fort aleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, n a  data e
horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, ser ão julgados os recursos referentes aos seguintes pr ocessos:
_______________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/169/2012  A.I.: 1/2011.. 14681 CGF: 06.371.558-9 –  PAT-e
RECORRENTE: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS  LTDA E CEJUL
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE:  Alexandre Matias Leitão e outro
JULG. 1ª INST.:  José Rômulo da Silva(PP)
ASS. Fco Wellington Ávila Pereira (PP)
DECISÃO: ____________________________
________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/637/2017  A.I.: 2/2016.2 2181 CGF:06  –  PAT-e
RECORRENTE: INTEGRA BRASIL TRANSPORTES
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MÔNICA MARIA CASTELO
AUTUANTE:  Elvira Rosa Guimarães Palmério
JULG. 1ª INST.:  Eliane Resplande(PP)
ASS. José Sidney Valente Lima(PP)
DECISÃO: ____________________________
_______________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1818/2018  A.I.: 1/2018. 03170 CGF:  06.468.271-4–  PAT-e
RECORRENTE: VISCONOBRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLC HÕES LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  ANTONIA HELENA TEIXEIRA GOMES
AUTUANTE:  Amadeus Bueno Siqueira
JULG. 1ª INST.: Caroline Brito de Lima Azevedo  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: José Sidney Valente Lima (N)
DECISÃO: ____________________________
_______________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/925/2015  A.I.: 1/2015.0 3262 CGF: 06.910.040-3 –  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: OTICREL OTÍLIO COMÉRCIO LTDA ME
RELATOR CONS.:  ANDRÉ RODRIGUES PARENTE
AUTUANTE:  Esley Jean de Sousa
JULG. 1ª INST.:  Uelson Barbosa da Silva(N)
ASS. Teresa Helena Carvalho Rebouças(N)
DECISÃO: ____________________________
________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA, 09/08/2019

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                      EVANEIDE DUARTE VIEIRA
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                             SECRETÁRIA 1ª CÂMARA